4

Дело №5-53-235/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19 июля 2022 г.                                                                                           пгт. Кировское

Мировой судья судебного участка №53 Кировского судебного района Республики Крым Кувшинов И.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.4 ст.15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении

–Буякова …, родившегося … в …. (паспорт …), проживающего по адресу: …

установил:

Контрольно-счётной палатой Кировского района Республики Крым в ходе проведения внешней проверки годового отчёта об исполнении бюджета муниципального образования Приветненское сельское поселение Кировского района Республики Крым за 2021 г. выявлено грубое нарушение главой администрации Буяковым … правил ведения бухгалтерского учёта за период с 1 января 2021 г. по 31 декабря 2021 г. по адресу: Кировский район, с. Приветное, ул. Трудовая, д.15, выраженное в нарушении ч.1 ст.13 Федерального закона от

6 декабря 2011 г. №402-ФЗ «О бухгалтерском учёте» в части не отражения в бухгалтерской (финансовой) отчётности достоверного представления о финансовом положении экономического субъекта на отчётную дату, а именно в отсутствии Главной книги за 2021 г. (ф.0504072), регистра бухгалтерского учёта, утверждённого Положением №3 к приказу Министерства финансов Российской Федерации от 30 марта 2015 г. №52н «Об утверждении форм первичных учётных документов и регистров бухгалтерского учёта, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению» и искажении показателей форм бюджетной отчётности, в части не отражения на счетах бухгалтерского учёта нефинансовых активов, составляющих имущество казны (1.108.00 «Нефинансовые активы имущества, составляющие казну»), забалансового счёта 25 «Имущество, переданное в возмездное пользование (аренду)», что привело к искажению показателей форм бюджетной отчётности.

В ходе рассмотрения дела Буяков А.В. виновность в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.15.15.6 КоАП РФ, признал, обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении, не оспаривал.

Исследовав материалы дела, считаю, что представленных материалов достаточно для установления факта совершения Буяковым А.В. административного правонарушения.

Согласно ч.1 ст.13 Федерального закона от 6 декабря 2011 г. №402-ФЗ

«О бухгалтерском учёте» бухгалтерская (финансовая) отчётность должна давать достоверное представление о финансовом положении экономического субъекта на отчётную дату, финансовом результате его деятельности и движении денежных средств за отчётный период, необходимое пользователям этой отчётности для принятия экономических решений. Бухгалтерская (финансовая) отчётность должна составляться на основе данных, содержащихся в регистрах бухгалтерского учёта, а также информации, определённой федеральными и отраслевыми стандартами.

В соответствии с ч.3 ст.7 Федерального закона от 6 декабря 2011 г. №402-ФЗ

«О бухгалтерском учёте» руководитель экономического субъекта обязан возложить ведение бухгалтерского учёта на главного бухгалтера или иное должностное лицо этого субъекта либо заключить договор об оказании услуг по ведению бухгалтерского учёта.

Согласно п.9 Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчётности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений, утверждённой приказом Министерства финансов Российской Федерации от 25 марта 2011 г. №33-н, бухгалтерская отчётность составляется:

- на основе данных Главной книги и других регистров бухгалтерского учета, установленных законодательством Российской Федерации для учреждений, с обязательным проведением сверки оборотов и остатков по регистрам аналитического учета с оборотами и остатками по регистрам синтетического учета;

- на основе плановых (прогнозных) и (или) аналитических (управленческих) данных, сформированных в ходе осуществления субъектом учета своей деятельности;

- на основании показателей последней бухгалтерской отчётности, представленной субъекту консолидированной отчетности.

В целях составления годовой бухгалтерской отчётности учреждения проводится инвентаризация активов и обязательств в порядке, установленном в рамках формирования учётной политики субъекта учёта.

Учитывая положения ч.8 ст.7 Федерального закона от 6 декабря 2011 г. №402-ФЗ «О бухгалтерском учёте» именно руководитель экономического субъекта несёт ответственность за созданную в результате ведения бухгалтерского учёта информацию.

Согласно п.4 Примечания к ст.15.15.6 КоАП РФ под грубым нарушением требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе к составлению либо представлению бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, либо грубым нарушением порядка составления (формирования) консолидированной бухгалтерской (финансовой) отчетности понимается также и отсутствие первичных учётных документов, и (или) регистров бухгалтерского учета, и (или) бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, и (или) аудиторского заключения о бухгалтерской (финансовой) отчетности (в случае, если проведение аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности является обязательным) в течение установленных сроков хранения таких документов.

Факт совершения административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.15.15.6 КоАП РФ, и вина Буякова А.В. подтверждаются: протоколом об административном правонарушении №1 от 20 мая 2022 г. (л.д.1-3); заключением по результатам экспертно-аналитического мероприятия «Внешняя проверка годового отчёта об исполнении бюджета муниципального образования Приветненское сельское поселение Кировского района Республики Крым за 2021 г.» (л.д.6-9).

Не доверять представленным доказательствам оснований не имеется, поскольку они составлены уполномоченным должностным лицом в соответствии с требованиями КоАП РФ в пределах его компетенции. Указанные доказательства являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности – достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами статей 26.2, 26.11 КоАП РФ.

Действия Буякова А.В. необходимо квалифицировать по ч.4 ст.15.15.6 КоАП РФ, как грубое нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому) учёту, в том числе к составлению либо представлению бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчётности, либо грубое нарушение порядка составления (формирования) консолидированной бухгалтерской (финансовой) отчетности, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

При назначении административного наказания Буякову А.В. учитывается характер совершённого административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность.

Буяковым А.В. совершено административное правонарушение против порядка управления, в настоящее время он официально трудоустроен, ранее к административной ответственности не привлекался, сведений об обратном представленные материалы не содержат.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в соответствии с ч.2 ст.4.2 КоАП РФ признаю признание Буяковым А.В. вины.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.

Учитывая характер совершенного правонарушения, данные о личности виновного, обстоятельство, смягчающее административную ответственность, с целью предупреждения совершения новых правонарушений, считаю необходимым назначить Буякову А.В. административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, установленном санкцией ч.4 ст.15.15.6 КоАП РФ.

Обстоятельства, предусмотренные ст. 24.5 КоАП РФ, исключающие производство по делу, отсутствуют.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст.29.9, 29.10 КоАП РФ,

постановил:

признать Буякова … виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.15.15.6 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере сумма.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: Министерство юстиции Республики Крым, ИНН телефон, КПП телефон, ОГРН 1149102019164, адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летиия СССР, 28, Отделение Республика Крым Банка России // УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК телефон, единый казначейский счёт 40102810645370000035, казначейский счёт 03100643350000017500, лицевой счёт телефон в УФК по Республике Крым, код сводного реестра телефон, код по сводному реестру телефон, ОКТМО телефон, КБК телефон телефон.

Разъяснить, что мера наказания в виде штрафа должна быть исполнена лицом, привлечённым к административной ответственности, в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. Квитанция об оплате штрафа предоставляется в суд. Не уплата штрафа образует самостоятельный состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления как непосредственно, так и через судью, которым вынесено постановление по делу.

Мировой судья                                                    И.В.Кувшинов